Traktat *De ente et essentia*, w którym św. Tomasz sformułował swoją teorię dotyczącą *essentia* był jednym z jego pierwszych dzieł filozoficznych powstałym w okresie gdy Akwiniata nie uzyskał jeszcze tytułu mistrza świętej teologii. W okresie tym Akwiniata pozostawał pod wpływem poglądów Avicenny, co jest widoczne zarówno w przeciwstawieniu się esencjalistycznej teorii bytu widocznej w dokonanym rozróżnieniu pomiędzy *essentia* bytu a jego *esse*, jak też w pewnych ustaleniach dotyczących samego pojęcia *essentia*, szczególnie przy jej określeniu w sensie absolutnym. Także objaśnienie absolutnego znaczenie innych terminów, *natura* i *quidditas* pojawia się głównie w traktatach pochodzących z wczesnego okresu, to znaczy w *Komentarzach do*

147Grzegorz z Nyssy używał tego terminu w takim samym znaczeniu jak *persona*. Zob. Grzegorz z Nyssy, *Oratio catechetica magna*, cap. III. PG 0330-0395.

148*In Deo substantia abusive dicitur, essentia proprie. Si tamen dignum est ut Deus dicatur subsistere: de his enim rebus recte intelligitur, in quibus subjectis sunt ea quae in aliquo subjecto esse dicuntur, sicut color aut forma in corpore. Corpus enim subsistit, et ideo substantia est: illa vero in subsistente atque subjecto corpore, quae non substantiae sunt, sed in substantia; et ideo si esse desinat, vel ille color, vel illa forma, non adimunt corpori esse corpus, quia non hoc ei est esse, quod illam vel illam formam coloremve retinere. Res ergo mutabiles neque simplices, proprie dicuntur substantiae. Deus autem si subsistit ut substantia proprie dici possit, inest in eo aliquid tanquam in subjecto, et non est simplex, cui hoc sit esse quod illi est quidquid aliud (2) de illo ad illum dicitur, sicut magnus, omnipotens, bonus, et si quid hujusmodi de Deo non incongrue dicitur: nefas est autem dicere ut subsistat et subsit Deus bonitati suae, atque illa bonitas non substantia sit vel potius essentia, neque ipse Deus sit bonitas sua, sed in illo sit tanquam in subjecto: unde manifestum est Deum abusive substantiam vocari, ut nomine usitatius intelligatur essentia, quod vere ac proprie dicitur; ita ut fortasse solum Deum dici oporteat essentiam. Est enim vere solus, quia incommutabilis est, idque nomen suum famulo suo Moysi enuntiavit, cum ait, Ego sum qui sum; et, dices ad eos: Qui est, misit me ad vos (Exod. III, 14). Sed tamen sive essentia dicatur quod proprie dicitur, sive substantia quod abusive; utrumque ad se dicitur, non relative ad aliquid. Unde hoc est Deo esse quod subsistere, et ideo si una essentia Trinitas, una etiam substantia. Fortassis igitur commodius dicuntur tres personae, quam tres substantiae.* Św. Augustyn, *De Trinitate*, cap. 5, PL - Volumen 042: Col 0819 – 1098.